
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.  265 del 3 marzo 2025 - Concorso artistico “L’agente di Polizia Locale che 
vorrei accanto”– Annualità 2025” - Approvazione schema di bando. € 7.600,00 
annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025 -2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento 2025 - 2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea
legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025 - 
2027”;

DECRETA

- di approvare, in attuazione della DGR n. 265 del 3 marzo 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione criteri e modalità relativi al concorso artistico “L’agente di Polizia Locale che 
vorrei accanto”, realizzato congiuntamente con l’Ufficio Scolastico regionale delle Marche – 
Annualità 2025”, lo schema di bando di cui all’ Allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- che l’onere derivante dal presente atto di € 7.600,00, grava sulle risorse stanziate del bilancio 
2025/2027 annualità 2025 a carico del capitolo n. 2030210015 e di assumere la relativa 
prenotazione d’impegno di spesa di pari importo;



2

- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto;

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

- di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. Marche 17 febbraio 2014, n. 1;
 L.R. Marche 7 agosto 2017 n. 27;
 L.R. 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 

della Giunta regionale);
 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio

2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”;
 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2025 -2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento 2025 - 
2027;

 DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione
legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025 - 2027”;

 DGR n. 265 del 3 marzo 2025 “Approvazione criteri e modalità relativi al concorso artistico 
“L’agente di Polizia Locale che vorrei accanto”, realizzato congiuntamente con l’Ufficio 
Scolastico regionale delle Marche – Annualità 2025”

Motivazione ed esito.

La L.R. Marche 17 febbraio 2014, n. 1 recante “Disciplina in materia di ordinamento della Polizia 
Locale”, all’art. 3 istituisce la giornata della polizia locale, in occasione della quale sono altresì 
organizzate iniziative legate all’educazione alla legalità, oltre al conferimento di particolari 
riconoscimenti agli appartenenti ai servizi e ai corpi di polizia locale che si siano distinti per azioni 
e condotte meritevoli.
La L.R. Marche 7 agosto 2017 n. 27, recante “Norme per la promozione della cultura della 
legalità e della cittadinanza responsabile” al comma 1, art. 5, prevede che la Regione promuova 
la collaborazione istituzionale con gli organi dello Stato e con gli altri enti pubblici nazionali e 
locali al fine di realizzare, tra l’altro, specifiche iniziative di rilievo regionale volte in particolare a 
promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i giovani. 
Il successivo art. 8, al comma 1 prevede che la Regione, per contribuire all’educazione alla 
legalità, promuove iniziative finalizzate al coinvolgimento degli studenti di ogni ordine e grado 
volte a favorire lo sviluppo dei valori costituzionali e civili.
Per dare risalto e riscontro alle numerose attività formative ed informative che gli agenti della 
polizia locale realizzano presso le scuole di ogni ordine e grado delle Marche, la Giunta regionale 
e l’Ufficio Scolastico regionale delle Marche, nell’anno 2023 hanno ideato un concorso artistico 
intitolato “L’agente di Polizia Locale che vorrei accanto”, rivolto agli studenti delle scuole primarie 
e secondarie di I grado, statali e paritarie, della regione. Le precedenti edizioni del concorso 
hanno visto la premiazione delle classi vincitrici nelle città di Macerata e di Fermo.
Visto l’interesse riscosso nelle due annualità precedenti, per l’anno 2025 si è deciso di avviare 
la 3° edizione del concorso in oggetto.
Il concorso ha lo scopo di far comprendere l'importanza dei compiti della Polizia Locale e di 
sensibilizzare le giovani generazioni sull’imprescindibile ruolo svolto per la sicurezza delle 



4

comunità locali, valorizzando il ruolo di vicinanza e protezione della comunità e richiamando in 
generale i principi della legalità e della responsabilità civica. Le classi partecipanti devono 
predisporre un elaborato facendo ricorso a molteplici modalità espressive, quali ad esempio: 
disegni o cartelloni, creazioni in materiali diversi, opere di pittura/scultura, utilizzando più forme 
e canali espressivi, comprese le tecnologie informatiche e multimediali. Gli elaborati sono quindi 
valutati da una commissione, nominata dal Direttore Generale dell’USR Marche, composta da 
un Presidente, due membri nominati dall’USR e due membri nominati dal dirigente del settore 
Affari Generali, Politiche Integrate per la Sicurezza ed Enti Locali. I criteri di valutazione sono: 
originalità dell’idea; chiarezza nell’illustrazione del tema proposto; pertinenza al tema; grado di 
espressione dei valori incarnati dalla Polizia Locale; livello di innovazione nell’elaborato. Per 
ogni criterio è stato attribuito un punteggio compreso tra 1 e 20.
Alle prime tre classi vincitrici, sia per le scuole primarie che per quelle secondarie, sarà 
assegnato un permio rispettivamente € 1.800,00, € 1.200,00, € 800,00. Gli alunni della classe 
vincitrice della scuola primaria, inoltre, affiancheranno la locale Polizia Locale nello svolgimento 
delle proprie funzioni attraverso la partecipazione all’iniziativa “Agente per un’ora.” Gli alunni 
della classe vincitrice della scuola secondaria di I grado, invece, si recheranno a visitare il 
Comando della Polizia Locale della città ospitante per “Coordinare” le varie operazioni. 
Con  DGR n. 265 del 3 marzo 2025 si sono approvati i criteri e le modalità, relativi al concorso 
2025. Con il presente decreto, pertanto, si approva lo schema di bando relativo come riportato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.
L’onere derivante dal presente atto di € 7.600,00, grava sulle risorse stanziate del bilancio 
2025/2027 annualità 2025 a carico del capitolo n. 2030210015 e con il presente provvedimento 
si assume la relativa prenotazione d’impegno di spesa di pari importo.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio. in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 
4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento.
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. sezione 
Amministrazione Trasparente.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
 Allegato A) Schema di bando 


	NumeroDataRep: n. 21 del 12 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-05T10:22:31+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		2025-03-12T09:28:30+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




